
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 04/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 25 febbraio 2010, n.
130
 
Avviso Pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative alla costituzione di reti di
laboratori pubblici di ricerca. Rettifiche alla graduatoria approvata con A.D. n.1396 del 30/12/2008.
 
 
 Il giorno 25 febbraio 2010, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
- VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165 del 30/03/01;
 
- VISTA la Deliberazione n. 946 del 7/07/2005 con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di
Programma Quadro (APQ) in materia di “Ricerca Scientifica” sottoscritto in data 28 aprile 2005 tra la
Regione Puglia, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca Scientifica;
 
- VISTO il secondo Atto Integrativo dell’APQ “Ricerca Scientifica” tra Ministero dello Sviluppo
Economico, Ministero dell’Università e della Ricerca e Regione Puglia, stipulato in data 17/05/2007;
 
- VISTO il terzo Atto Integrativo dell’APQ “Ricerca Scientifica” tra Ministero dello Sviluppo Economico,
Ministero dell’Università e della Ricerca e Regione Puglia, stipulato in data 27/11/2007;
 
- VISTA la D.G.R. n. 1697 del 22/11/2005, integrata dalla successiva D.G.R. n. 451 del 04/04/2006, con
la quale sono stati individuati i settori di intervento e la ripartizione delle risorse assegnate alla Regione
Puglia con Delibera CIPE 35/2005 relativa alle risorse FAS per il periodo 2005 - 2008;
 
- VISTA la D.G.R. n. 397 del 3/04/2007 di approvazione delle modalità per l’attivazione dell’iniziativa;
 
- VISTA la D.G.R. n. 2026 del 27/11/2007 avente ad oggetto: “Accordo di Programma Quadro “Ricerca
Scientifica” - II Atto integrativo. Delibera CIPE n. 35/05. Variazioni compensative al bilancio di previsione
2007”;
 

1



- VISTA la D.G.R. n 92 del 31/01/2008 con la quale e stato approvato il nuovo schema di “Avviso
pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative alla costituzione di reti di laboratori
pubblici di ricerca” e le relative modalità di attuazione a carico del Dirigente del Settore Industria-
Industria Energetica;
 
- VISTO l’Atto Dirigenziale n. 57 del 06/02/2008 di impegno di spesa dell’importo di 28,5 milioni di euro a
valere sulle risorse Delibera CIPE n.35/2005, e di pubblicazione dell’Avviso pubblico sul BURP n. 29 del
21/02/2008;
 
- VISTO l’A.D n. 214 del 25/02/2008 “APQ in materia di Ricerca Scientifica. Secondo Atto Integrativo
Fase A. Avviso Pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative alla costituzione di
reti di laboratori pubblici di ricerca. Rinnovazione della pubblicazione con errata corrige”, pubblicato sul
BURP n. 41 del 13/03/2008;
 
- VISTA la D.G.R. n 226 del 26/02/2008 “APQ Ricerca Scientifica. III Atto Integrativo. Del. CIPE n.3/06.
Disposizioni organizzative e di gestione e variazioni di bilancio di previsione 2008”;
 
- PREMESSO CHE la istruttoria, valutazione e selezione delle proposte progettuali presentate a valere
sull’Avviso Pubblico “Reti di laboratori pubblici di ricerca” è stata effettuata con le procedure di cui
all’APQ Ricerca Secondo Atto Integrativo. Delibera CIPE n. 35/05 - Scheda di intervento Ricerca Cod.
D1 Rilab01, che costituiscono modalità attuative della Azione 1.2.1. “Reti per il rafforzamento del
potenziale tecnologico regionale” del PO FESR 2007-2013, approvate nell’ambito del PPA dell’Asse I
con D.G.R. n. 749 del 07/05/2009;
 
- CONSIDERATE le risultanze istruttorie della Commissione incaricata della verifica della completezza
della documentazione richiesta per l’ammissione al contributo, nominata con A.D. n. 657 del 10/06/08,
costituite da verbali agli atti e singole schede istruttorie;
 
- CONSIDERATE le schede di valutazione tecnico-economica dei singoli interventi in cui sono
rappresentati gli esiti delle valutazioni degli esperti incaricati della valutazione tecnico scientifica delle
proposte progettuali presentate, con le caratteristiche di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico;
 
- ESAMINATA la graduatoria approvata con A.D n. 1396 del 30/12/2008 (pubblicata sul BURP n.8 del
15/01/2009), da cui risultano ammissibili n. 52 progetti sui 77 progetti complessivamente pervenuti, e sui
75 sottoposti a valutazione tecnico economica;
 
- RILEVATO CHE detta graduatoria presenta alcuni errori materiali nell’ambito della tabella “Proposte
ammissibili”, limitatamente ai seguenti progetti:
- progetti cod. 1 e 35: a seguito delle decurtazioni applicate, il costo totale ammissibile risulta diverso
dalla somma del contributo massimo ammissibile e del cofinanziamento a carico del proponente;
- progetto cod. 8: il contributo massimo ammissibile indicato risulta diverso dalla differenza tra costo
totale ammissibile e cofinanziamento del proponente;
- progetto cod. 40: il costo totale ammissibile riporta decurtazioni maggiori di quelle indicate dal
valutatore; conseguentemente il contributo massimo ammissibile non è coerente con l’entità del
cofinanziamento a carico del proponente;
- progetto cod. 57: il punteggio indicatore di premialità per cofinanziamento (pari a 10,25) risulta
superiore al valore massimo di 10 punti attribuibile;
- progetto cod. 65: il punteggio attribuito per la qualità del soggetto proponente riporta un valore diverso
da quello definito dal valutatore (34 invece che 37);

2



 
- RILEVATO ALTRESÌ CHE con nota acquisita agli atti al prot. n. 677 del 28/01/2010 l’esperto incaricato
ha consegnato l’esito positivo (con 97 punti) della valutazione del progetto contrassegnato dal codice
72, precedentemente non sottoposto a valutazione tecnico economica per mancata acquisizione della
documentazione integrativa richiesta dagli uffici regionali, e di cui il proponente ha potuto dimostrare
l’inoltro effettivamente avvenuto;
 
 Atteso che si rende necessario rettificare la graduatoria di cui agli Allegati A e B dell’A.D n. 1396 del
30/12/2008;
 
 VISTA E CONDIVISA la relazione Rel/2010/115 del 25/02/2010 sottoscritta dalla Responsabile del
Procedimento e dalla Dirigente dell’Ufficio con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di
adottare la determinazione di rettifica alla graduatoria delle proposte presentate in risposta all’Avviso
Pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative alla costituzione di reti di
laboratori pubblici di ricerca;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto della valutazione di merito effettuata dal valutatore incaricato, in ottemperanza all’art.5
dell’Avviso Pubblico, sul progetto contrassegnato dal codice 72;
 
- di approvare la rettifica della graduatoria delle proposte presentate in risposta all’Avviso Pubblico per la
costituzione o potenziamento di reti di laboratori pubblici di ricerca (approvata con A.D. n. 1396 del
30/12/2008), come di seguito costituita:
 
- Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, proposte ammissibili;
 
- Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento, proposte non ammissibili per non aver
conseguito il punteggio minimo di ammissibilità ai sensi dell’art.5 dell’Avviso Pubblico;
 
- di dare atto che le proposte ammissibili accederanno alla fase della procedura negoziata secondo
l’ordine di cui alla graduatoria, nei limiti delle risorse impegnate e in quelli delle risorse che saranno rese
successivamente disponibili;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet della
Regione Puglia;
 
- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio

3



Davide F. Pellegrino

4


